
Принципи на НРК  
 



Интеграција  
• Да се создаде дел од систем на развој на човекови 

ресурси кој овозможуваат создавање на 
обединувачки пристап до образование и обука 

 

Значајност 
• Да се биде и да се остане подготвен со цел да се 

одговори на националните потребите за развој 
 



Кредибилитет 
• Да има меѓународна и државна вредност и 

прифатливост 
 

Доследност 
• Да се работи во една доследна рамка на принципи и 

сертифицираност 
 

Флексибилност 
• Да се дозволат/овозможат повеќе насоки кои водат 

до истите цели на учење 

 



Стандарди 
• Да се изразат во насока на национално прифатлива 

рамка и меѓународно прифатливи исходи 
 

Легитимитет 
• Да се обезбеди учеството на сите национални 

чинители вклучени во процесот на планирање и 
координација на стандарди и квалификации 

 



Пристап 
• Да се обезбеди полесен пристап до соодветни нивоа 

на образование и обука за сите перспективни 
ученици на начин којшто поддржува напредок 

 

Изразување 
• Да им се овозможи на учениците, по успешното 

исполнување на акредитираните предуслови, да се 
движат помеѓу компонентите на системот 

 



Напредување 
• Да се осигури дека рамката на квалификации 

дозволува поединци да се движат низ нивоата на 
национални квалификации преку различни видови на 
соодветни комбинации на компонентите на системот 

 
Преносливост 
• Да им се овозможи на учениците да префрлаат 

кредити за квалификации од една образовна 
институција и/или работодавач во/кај друга/друг 

 



Признавање на претходно образование 

• Преку оценување, да се дадат кредити за 
образование кое е веќе стекнато на различни начини 

 
Насочување на учениците 
• Да се обезбеди советување на ученици од страна на 

специјално обучени поединци кои ги исполнуваат 
меѓународните стандарди за воспитувачи и 
обучувачи 
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